definite de acest tratat, precum
și suveranitatea României asupra teritoriilor
pe care le cuprinde nu vor putea fi supuse
discuției” (art. 9)7.

În așa mod, conceput în spiritul Pactului
Societății Națiunilor, Tratatul de la Paris
din 28 octombrie 1920 recunoștea actul
plebiscitar din 27 martie / 9 aprilie 1918,
el încadrându-se în ansamblul de tratate
internaționale care constata de jure desă-
vârșirea statului național unitar făurit de
întreaga națiune română. Era o situație de
facto, rezultată din voința liber exprimată
a unui stat suveran și independent8.